ОБЩЕСТВЕННЫЙ ДОГОВОР

между общественными объединениями предпринимателей г. Томска и администрацией г.Томска о взаимном сотрудничестве

г. Томск                                                                                                   « 14» февраля 2007 года

Администрация г.Томска, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице первого заместителя Мэра г.Томска Игоря Николаевича Шатурного, действующего на основании Устава города, с одной стороны, и общественные объединения предпринимателей на территории г.Томска, именуемые в дальнейшем «ООП», в лице руководителей объединений, действующих на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

Статья 1  Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является сотрудничество в сфере улучшения  условий для развития бизнеса в г. Томске, способствующих:

· устойчивому  росту  уровня   социально-экономического развития города и         благосостояния граждан;

· формированию экономически активного среднего класса города;

· ускорению развития малого и среднего предпринимательства в приоритетных для г.Томска  сферах;

· росту  конкурентоспособности  субъектов  малого предпринимательства  на  внутренних   и   внешних рынках города;

· организации диалога бизнеса и власти по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

1.2      Основными задачами настоящего Договора являются:

·  создание эффективного механизма оперативного взаимодействия властных структур Томска с предприятиями малого и среднего бизнеса  в интересах экономического и социального развития города;

· обеспечение участия представителей малого бизнеса в разработке новых и изменении действующих нормативно-правовых актов  Томской области, регулирующих деятельность предприятий малого и среднего бизнеса;

· сотрудничество в сфере сбора, анализа и обобщения экономической информации о деятельности малых предприятий Томской области для последующего использования данной информации в правотворческой деятельности Администрации и Думы г.Томска;

· развитие системы финансовой и имущественной поддержки субъектов малого предпринимательства;

· рост конкурентоспособности  субъектов  малого предпринимательства  на внутренних   и внешних рынках.

Статья 2. Обязательства сторон
В целях реализации настоящего договора Стороны договорились об осуществлении каждой из Сторон нижеследующих действий:

2.1. Администрация г.Томска:
2.1.1 Предоставляет ООП по запросам последнего информацию о действующих муниципальных правовых актах г. Томска, регулирующих деятельность предприятий малого и среднего бизнеса, включая тексты данных муниципальных правовых актов;

2.1.2 При принятии муниципальных правовых актов г. Томска, регулирующих деятельность предприятий малого и среднего бизнеса учитывает заключение общественной экспертизы, осуществляемой ООП;

2.1.3 В установленном порядке привлекает ООП для участия в мероприятиях, проводимых в Администрации и посвященных решению проблем малого и среднего бизнеса;

2.1.4 Осуществляет анализ экономической информации о деятельности предприятий МСБ, предоставляемой ООП и органами госстатистики, составляет на основе данного анализа отчеты и прогнозы о состоянии и перспективах МСБ на территории г. Томска, предоставляет указанные отчеты и прогнозы ООП для ознакомления;

2.1.5 В установленном порядке привлекает ООП к участию в разработке и реализации программ развития малого бизнеса г. Томска;

2.1.6 Оказывает ООП содействие в решении вопросов, связанных с  регулированием деятельности предприятий малого и среднего бизнеса г. Томска;
2.1.7 Привлекает ООП к анализу существующих административных барьеров и устранению возможностей  для коррупции;

2.1.8 Обеспечивает при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд долю участия субъектов малого предпринимательства не менее 15%.
2.2. Общественные объединения предпринимателей:

2.2.1 Предоставляют Администрации по запросу последней экономическую информацию о состоянии и развитии МСБ г.Томска;

2.2.2 В установленном порядке выступает с инициативой принятия новых и внесения изменений в действующие муниципальные правовые акты г. Томска, регулирующие деятельность предприятий малого и среднего бизнеса;

2.2.3 Принимают участие в мероприятиях, проводимых в Администрации, посвященных решению проблем малого бизнеса;

2.2.4 В установленном порядке принимают участие в разработке и реализации программ развития малого бизнеса в г. Томске;

2.2.5 Выполняют по поручению Администрации анализ деятельности предприятий малого бизнеса г. Томска и Томской области с предоставлением соответствующих отчетов;

2.2.6 Организуют встречи представителей МСБ г. Томска с представителями Администрации для решения текущих вопросов нормативного регулирования деятельности малых предприятий;

2.2.7 Осуществляют общественную экспертизу предоставляемых Администрацией   г.Томска проектов нормативно-правовых актов,  регулирующих вопросы деятельности предприятий малого и среднего бизнеса, и предоставляют заключение об указанных проектах;
2.2.8 Проводят, совместно с Администрацией, мероприятия по формированию социальной ответственности МСБ и благотворительности.

Статья 3.
3.1 Конкретные мероприятия и программы сотрудничества в рамках настоящего договора, включая условия финансирования, будут предварительно согласовываться сторонами, в том числе путем заключения отдельных соглашений и договоров;
3.2 Для координации действий по реализации Договора назначаются
представители Сторон:
Е.К.Бушманова     -    директор департамента экономики Администрации г. Томска;
О.П.Конева    -   исполнительный директор Партнерства промышленников и   предпринимателей г.Томска,  секретарь Координационного Совета;
3.3 Настоящий   Договор   может   быть   изменен   и   дополнен   по
взаимному   согласию   Сторон.   Все   изменения,   дополнения   и   приложения   к
Договору оформляются в письменной форме, подписываются Сторонами и
являются неотъемлемыми частями настоящего Договора;

3.4 Действующие на момент подписания договора, а также вновь созданные общественные объединения предпринимателей могут принять участие в реализации Общественного договора путём его подписания;

3.5 Договор вступает в силу с момента подписания и действует до
31 декабря 2010 года.
ПОДПИСИ
Администрация г.Томска
             в лице Первого заместителя Мэра г.Томска Шатурного И.Н.________________
Общественные объединения предпринимателей г. Томска:
	1. Ассоциация «Рекламисты Томска»

т. 52 76 45

e-mail: sd@radiosibir.ru

	в лице Дубиковского С.В.   ____________
исполнительного директора

	2. Ассоциация «ТомКИТ»

т. 42 87 41

e-mail: vipigor1975@mail.ru

	в лице Выпулина И.П.         ____________
исполнительного директора

	3. Ассоциация кондитеров и пекарей

т. 51 50 18

e-mail: koop@ops.tomsk.ru

	в лице Бусыгина Г.П.           ____________
исполнительного директора

	4. Ассоциация молодых менеджеров «Лидер XXI века»

т.

e-mail: sidorkinav@mail2000.ru

	в лице Шалыгина А.И.         ____________
председателя совета

	5. Ассоциация предприятий легкой промышленности

т. 26 66 14

e-mail: tomtrik@mail.ru

	в лице Жигалина Е.А.          ____________
президента

	6. Ассоциация стоматологических организаций

т. 51 58 65

e-mail: loginoff99@mail.ru

	в лице Логиновой С.И.        ____________
генерального директора

	7. Координационный Совет по развитию и поддержке предпринимателей на территории г. Томска при «Единой России»

т. 657 500

e-mail: 382-2@65-75-00.ru

	в лице Сокольниковой Т.Н. ____________
председателя

	8. Независимый профессиональный союз предпринимателей Томской области

т. 54 05 22

e-mail: ostsib@mail.ru

	в лице Остроушко А.В.        ____________
председателя правления

	9. Некоммерческое Партнерство Томских туристических организаций по
развитию туризма в Томской области

т. 51 13 74

e-mail: aerotour@tspace.ru

	в лице Севостьяновой О.А. ____________
президента

	10. НК «Фонд развития независимой журналистики»

т. 52 78 28

e-mail: tavisa@post.tomica.ru

	в лице Захарковой Т.В.        ____________
исполнительного директора

	11. НП «Аккорд»

т. 49 35 05

e-mail: igor@akkord.info

	в лице Соколовского И.Э.   ____________
директора

	12. НП «Партнерство промышленников и предпринимателей»

     т. 53 47 64

     e-mail: mdm@tommarket.ru

	в лице Молоткова Д.М.       ____________
генерального директора

	13. НП "Томское объединение парикмахеров и косметологов"

       т. 41 64 15

       e-mail: spurt@mail.tomsknet.ru

	в лице Ерлыкова С.Г.           ____________
директора

	14. НП «МПО г. Томска»

т. 55 75 86

e-mail: sergeevykh_e@sibelektromotor.ru

	в лице Новожилова К.Л.      ____________
президента

	15. НП «Союз томских лесопромышленников и лесоэкспортеров»

т. 53 46 98

e-mail: esdoroshenko@yandex.ru

	в лице Маслова А.В.            ____________
президента

	16. НП «Томские рестораторы и кулинары»

т. 57 36 17

e-mail: tpp21@post.tomica.ru

	в  лице Гныря В.А.               ____________
председателя правления

	17. НП бухгалтеров и аудиторов

т. 52 91 38

e-mail: piu64@mail.ru

	в лице Перминова И.Ю.      ____________
исполнительного директора

	18.  НП управляющих и обслуживающих компаний ЖКХ г Томска «Аутсорсинг»

т. 43 16 84

e-mail: kazakov@admin.tomsk.ru

	в лице Казакова В.В.            ____________
президента

	19. Первая общероссийская организация частнопрактикующих врачей
т. 55 38 53

e-mail: stv@post.tomica.ru

	в лице Соломатиной Т.В.    ____________
председателя регионального отделения

	20.  Региональное общественное движение народных мастеров «Сирин»

т. 56 39 53

	в лице Карнауховой Г.И.     ____________
председателя

	21. Сибирская Торговая Ассоциация

т. 66 23 67

e-mail: tulinov@ngs.ru

	в лице Тулинова А.Н.          ____________
исполнительного директора

	22. Союз Дизайнеров ТО

т. 26 59 47

e-mail: A_Parshuto@zr.tomsk.ru

	в лице Паршуто Е.В.            ____________
генерального директора

	23.  Союз кредитных кооперативов Томской области

т. 51 26 89
e-mail: bvm@mail.tomsknet.ru

	в лице Палосона Ю.Р.          ____________
председателя

	24. Союз предпринимателей Томской области

т. 44 19 30

e-mail: sgs@tomline.ru

	в лице Сергеева Н.А.           ____________
президента

	25. Союз строителей г. Томска и ТО

т. 65 22 60

e-mail: souzstr@trecom.tomsk.ru

	в лице Рутмана М.Г.            ____________
президента

	26. Томская ассоциация пищевиков

т. 42 38 35

e-mail: office@beer.tomsknet.ru

	в лице Кляйна И.Г.               ____________
президента

	27. Томская ассоциация разработчиков информационных технологий «ТОМСОФТ»

т. 49 23 03

e-mail: eugene@itc.tsu.ru

	в лице Надоховского Г.В.  ____________
координатора

	28.  Томская палата риэлтеров

т. 44 22 43

e-mail: realt-siberia@list.ru

	в лице Мельника О.П.          ____________
председателя

	29. Томский институт профессиональных бухгалтеров

т. 52 93 98

e-mail: ti43@ipbr.ru

	в лице Земцова А.А.             ____________
директора

	30. Томский филиал Российской гостиничной ассоциации

т. 54 40 54

e-mail: hoteltomsk@mail.tomsknet.ru

	в лице Кофмана М.В.           ____________
исполнительного директора

	31.  Томское региональное отделение «ОПОРа»

т. 66 02 93

e-mail: mgkurakin@autodoctor.ru

	в лице Куракина М.Г.          ____________
председателя

	32.  Томское региональное отделение «Российского союза промышленников и предпринимателей»

т. 51 05 30

e-mail: office@tusur.ru

	в лице Кобзева А.В.             ____________
председателя

	33. Торгово-промышленная палата

т. 51 00 33

e-mail: cherver@yandex.ru

	в лице Эскина А.Я.               ____________
президента

	34. Швейная ремесленная палата

т. 56 11 68
e-mail: mvf@mail.tomsknet.ru

	в лице Марулева В.Ф.          ____________
председателя

PAGE
1